



Forslag 12: Styrkelse af socialområdet i Aarhus

Begrundelse

Socialområdet er en af velfærdssamfundets grundpiller, og over årene er der udviklet en lang række velfungerende sociale indsatser, som hjælper og støtter familier og borgere til at opnå trivsel og forbedring i deres livssituation på trods af udsathed, handicap eller psykiske lidelser. Det handler fx om at sikre handicappede medborgeres rettigheder, yde omsorg for voksne med lavt funktionsniveau og at holde hånden under familier, der er ved at miste fodfæstet. Det handler mere end andre ord om at hjælpe vores nogle af vores mest sårbare borgere i landet.

Desværre er socialområdet fortsat stærkt presset økonomisk i hele Danmark. Kommunerne overskred således budgettet i 2022 med samlet 2,9 mia. kroner. Udfordringen er således også at finde i Aarhus, selvom byrådet har vedtaget en udvikling- og omstillingsplan for MSB samt lavet et budgetløft.

Det økonomiske pres på området er en konsekvens af, at et stadigt stigende antal borgere i Aarhus har brug for og krav på støtte og hjælp fra kommunen. Derudover har flere og flere borgere et sammensat støttebehov. Det gælder for udsatte borgere, borgere med psykiske lidelser og borgere med et fysisk eller psykisk handicap. Samtidig opleves det også, at der er en række ustyrbare udgifter samt stigende priser, når der købes sociale tilbud på markedsvilkår. Prognoser peger derfor på, at der fortsat i 2023 er et merforbrug for det specialiserede socialområde på ca. 100 millioner kroner. I 2024 forventes det at stige.

Over de seneste år har Byrådet og MSB igangsat en lang række initiativer, som på sigt forventes at sikre bedre forebyggelse og tidligere indsats i samarbejde med både offentlige aktører, civilsamfund og virksomheder. Det er ambitiøse planer, men det tager også tid, før gevinsterne realiseres. På trods af igangsatte initiativer og igangværende drøftelser om udvikling, så er der altså stadig et behov for at prioritere socialområdet økonomisk.

Forslag og finansiering

Socialdemokratiet foreslår på den baggrund, at socialområdet i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2024 tilføres et økonomisk løft, der gør det muligt at sikre et forbedret grundlag for, at alle aarhusianere med behov kan opnå den helt nødvendige og vigtige hjælp.

Socialdemokratiet foreslår, at:

- 1) Socialområdet tilføres et rammeløft, sådan at vi kan imødegå den stigende efterspørgsel efter socialområdets indsatser.

Finansiering skal ske, såfremt byrådet beslutter at gennemføre en omprioriteringsrunde, der skal sikre økonomisk tilførsel til økonomisk udfordrede velfærdsområder på tværs af magistratsafdelinger. Dertil er der afsat midler fokuseret mod det specialiseredes socialområde i økonomiaftalen mellem KL og regering.



Forslag 13: Etablering af nyt Værested i Aarhus (KF som medstillere)

Begrundelse

I Aarhus har vi en ambition om at hjælpe både udsatte og hjemløse borgere: At sikre værdige liv og tilværelser for vores mest sårbare borgere, er en forudsætning for, at Aarhus er en god by for alle. Rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse har præsenteret en plan for, hvordan Aarhus skal arbejde målrettet for at gøre hjemløshed til fortid. Det kræver en markant omlægning af udsatte og hjemløseindsatser i Aarhus – både i kommunen og i samarbejde med de mange aktører, som opererer på området i Aarhus.

Men udover at lave et markant gearskifte i byens udsattepolitik, så ønsker S og KF også, at der skal være gode fysiske og sociale rammer, for de udsatte borgere, som i dag har deres daglige gang på kommunens Værested i Sydhavnen.

Kommunens Værested i Sydhavnen er efterhånden nedslidt. Derfor mener partierne, at der er behov for at etablere et nyt og tidssvarende Værested i byen. For partierne er det afgørende, at Aarhus behandler vores udsatte med værdighed – og hvor man kan få ro og fred fra det hårde liv på gaden. Dog ønsker partierne også, at et nyt Værested også har vedvarende fokus på at kunne hjælpe udsatte og sårbare videre til en mindre sårbar tilværelse.

Et nyt Værested skal samtænkes med byens øvrige opholdssteder for udsatte. Området skal således ansues samlet og ikke hver for sig.

Forslag og finansiering

Socialdemokratiet og Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at:

- 1) Den allerede reserverede anlægsreserve til nyt Værested udmøntes i forbindelse med fordeling af anlægsmidler i budget 2025.
- 2) Der påbegyndes et arbejde med at finde en egnet placering.
- 3) MSB anmodes til at gå i dialog med fonde og donorer med henblik på at opnå ekstern finansiering til nyt Værested.

Såfremt finansiering findes, skal der gennemføres en bred inddragelsesproces af organisationer, samarbejdspartnere og udsatte-miljøet, således at et eventuelt nyt Værested designes i fællesskab.